
Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   1  

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

ВЕСТНИК АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЛЬКИНСКОЕ МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

(печатное средство массовой информации муниципального образования Илькинское  Меленковского района Владимирской области)

Выпуск № 11  23 ноября   2018 года

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ИЛЬКИНСКОЕ МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от  20.11.2018 года                                                                      №  87 

с. Илькино

«О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в генеральный план и правила землепользования 
и застройки МО Илькинское Меленковского района»

В целях уточнения назначения территорий муниципального образования
Илькинское,  исходя  из  социальных,  экономических,  экологических  и  иных
факторов  для  обеспечения  устойчивого  развития  территории,   обеспечения
учета  интересов  граждан  и  их  объединений  в  соответствии  с
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации”,  Уставом  муниципального
образования, на основании обращения руководства АО ПЗ «Илькино» 

постановляю:
1. Подготовить проект внесения изменений в генеральный план  и правила 
землепользования и застройки муниципального образования Илькинское 
Меленковского района.
2. Утвердить:
2.1.  Состав  комиссии  по  подготовке  проекта  внесения  изменений  в
генеральный план поселения согласно  приложению № 1.
2.2.  Порядок  и  сроки  проведения  работ  по  подготовке  проекта  внесения
изменений  в  генеральный  план  и  правила  землепользования  и  застройки
муниципального образования согласно приложению № 2.

2.3. Порядок деятельности комиссии по подготовке проекта внесения изменений в
Генеральный  план  и  Правила  землепользования  и  застройки  муниципального
образования   согласно приложению № 3.
3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  порядке,  установленном  для
официального  опубликования  муниципальных  правовых  актов  и  иной
официальной  информации.
4.  Разместить  на  официальном  сайте  муниципального  образования  в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации муниципального образования
Илькинское Меленковского района                                            Н.А. Катина

Приложение № 1
к постановлению главы администрации
МО Илькинское Меленковского района

от 22.11.2018 года №87

СОСТАВ
комиссии по подготовке проекта внесения изменений в генеральный план и

правила землепользования и застройки

Председатель Комиссии:

Катина Наталья Анатольевна Глава администрации МО Илькинское 
Меленковского района

Заместитель председателя Комиссии:

Гусев Владимир Викторович Заместитель главы администрации МО 
Илькинское

Члены Комиссии:

Мочалина Ирина Юрьевна Заведующий земельным отделом 
администрации Меленковского района



Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   2  

Синицин Михаил Сергеевич и.о. Заведующего отделом архитектуры и 
градостроительства администрации 
Меленковского района

Лукашина Любовь Алексеевна Представитель Совета народных 
депутатов 

Зайцева Ольга Сергеевна Глава МО Илькинское Меленковского 
района

Бусыгина Евгения Александровна Главный специалист администрации МО 
Илькинское

Состав  Комиссии  не  является  закрытым  и  может  быть  дополнен  в  случае
необходимости.
Обязанности  Секретаря  Комиссии  выполняет  любой  член  Комиссии,
уполномоченный на выполнение таких функций Председателем.

Приложение № 2
к постановлению главы администрации
МО Илькинское Меленковского района

от 22.11.2018 года №87

ПОРЯДОК
проведения работ по подготовке проекта внесения изменений в

генеральный план и правила землепользования и застройки   МО
Илькинское Меленковского района

№
п./п.

Виды работ (этапы) Сроки исполнения Исполнит
ель

1. Подготовка заключения, в котором 
содержатся рекомендации о внесении в
соответствии с поступившим 
предложением изменения в 
генеральный план и правила 
землепользования и застройки 
поселения или об отклонении такого 
предложения с указанием причин 
отклонения.
Разработка проекта о внесении 
изменений в генеральный план и 
правила землепользования и застройки
поселения

30 дней со дня поступления 
предложения о внесении 
изменений в генеральный 
план поселения

Комиссия

2. Направление заключения главе 
предложений о внесении изменений в 
генеральный план и правила 

30 дней со дня поступления Комиссия

№
п./п.

Виды работ (этапы) Сроки исполнения Исполнит
ель

землепользования и застройки 
поселения администрации 

3. Принятие решения о подготовке 
проекта о внесении изменений в 
генеральный план и правила 
землепользования и застройки 
поселения или об отклонении 
предложения о внесении изменений с 
указанием причин отклонения и 
направление копии такого решения 
заявителям

В течение тридцати дней Глава 
админист
рации 

4. Направление проекта о внесении 
изменений в генеральный план и 
правила землепользования и застройки
поселения главе для принятия решения
о проведении публичных слушаний по 
проекту

1 неделя Комиссия

5. Принятие решения о проведении 
публичных слушаний по проекту о 
внесении изменений в генеральный 
план и правила землепользования и 
застройки поселения

Не позднее 10 дней со дня 
получения проекта

Глава 
админист
рации

6. Опубликование материалов по проекту
о внесении изменений в генеральный 
план и правила землепользования и 
застройки
Проведение публичных слушаний

Не менее 2 месяцев Комиссия

7. Внесение изменений в проект о 
внесении изменений в генеральный 
план и правила землепользования и 
застройки поселения по результатам 
публичных слушаний

Срок определяется 
дополнительно, в зависимости
от количества несоответствий

Комиссия

8. Представление проекта о внесении 
изменений в генеральный план и 
правила землепользования и застройки
главе администрации для направления 
в Совет народных депутатов МО 
Илькинское

Непосредственно после 
завершения публичных 
слушаний

Комиссия

9. Принятие решения главой 
администрации о направлении проекта
о внесении изменений в генеральный 

В течение 10 дней после 
представления проекта

Глава 
админист
рации



Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   3  

№
п./п.

Виды работ (этапы) Сроки исполнения Исполнит
ель

план и правила землепользования и 
застройки поселения в Совет народных
депутатов или об отклонении проекта 
о внесении изменений и о направлении
его на доработку

10. Доработка проекта о внесении 
изменений в генеральный план 
поселения и правила землепользования
и застройки и представление его главе 
администрации

Срок определяется 
дополнительно, в зависимости
от объема корректировки

Комиссия

11. Направление проекта о внесении 
изменений в генеральный план и 
правила землепользования и застройки
поселения в Совет народных депутатов
на рассмотрение и утверждение

В течение 10 дней после 
представления проекта

Глава 
админист
рации

Приложение № 3
к постановлению главы администрации
МО Илькиснкое Меленковского района

от 22.11.2018 года №87

ПОРЯДОК
деятельности комиссии по подготовке проекта внесения изменений в

Генеральный  план и Правила землепользования и застройки
муниципального образования 

Илькинское

1.  Общие положения

1.1.  Комиссия  создается  в  целях разработки  проекта  внесения  изменений в
Генеральный  план и Правила землепользования и застройки муниципального
образования Илькинское
1.2. Комиссия по разработке проекта внесения изменений в Генеральный план
и  Правила  землепользования  и  застройки  муниципального  образования
Илькинское  в  своей  деятельности  руководствуется  действующим
законодательством Российской Федерации, Владимирской  области.

2. Деятельность комиссии

2.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

2.2.  Решения  на  заседаниях  комиссии  принимаются  открытым  голосованием,
большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии. Каждый
член комиссии обладает правом одного голоса. При равенстве голосов принятым
считается решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.
2.3  Заседания  комиссии  оформляются  протоколом.  Протокол  подписывается
присутствующими на заседании членами комиссии и утверждается председателем
комиссии. В протокол вносится особое мнение, высказанное на заседании любым
членом комиссии.
Выписки  из  протоколов  с  особым  мнением  прилагаются  к  проекту  внесения
изменений  в  Генеральный  план  и  Правила  землепользования  и  застройки
муниципального образования Илькинское.
2.4.  Решения комиссии,  выработанные в отношении предложений,  замечаний и
дополнений,  вносятся  в  проект  внесения  изменений  в  Генеральный  план  и
Правила землепользования и застройки муниципального образования Илькинское.

3.  Права и обязанности председателя комиссии

3.1. Руководить, организовывать и контролировать деятельность комиссии.
3.2. Распределять обязанности между членами комиссии.
3.3. Организовать проведение заседаний и вести заседания комиссии.
3.4. Утверждать план мероприятий и протоколы заседаний.
3.5. Обеспечивать своевременное представление материалов (документов, схем и
т.д.) и представлять комиссии информацию об актуальности данных материалов.
3.6.  Обобщать  внесенные  замечания,  предложения  и  дополнения  к  проекту
изменений  в  Генеральный  план  и  Правила  землепользования  и  застройки
муниципального образования, ставить на голосование для выработки решения для
внесения в протокол.
3.7.  Вносить  дополнения  в  план  мероприятий  в  целях  решения  вопросов,
возникающих в ходе деятельности комиссии.
3.8. Требовать своевременного выполнения членами комиссии решений, принятых
на заседаниях комиссии.
3.9. Снимать с обсуждения вопросы, не касающиеся повестки дня, утвержденной
планом мероприятий, а также замечания, предложения  и дополнения, с которыми
не ознакомлены члены комиссии.
3.10. Давать поручения членам комиссии для доработки (подготовки) документов
(материалов),  необходимых для  разработки  проекта  изменений  в  Генеральный 
план и Правила землепользования и застройки.
3.11.  Привлекать  других  специалистов  для  разъяснения  вопросов,
рассматриваемых  членами  комиссии  при  разработке  проекта  изменений  в
Генеральный план и Правила землепользования и застройки.
3.12. Созывать в случае необходимости внеочередное заседание комиссии.

4. Права и обязанности членов комиссии



Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   4  

4.1. Принимать участие в разработке плана мероприятий комиссии.
4.2. Участвовать в обсуждении и голосовании рассматриваемых  вопросов на
заседаниях комиссии.
4.3.  Высказывать  замечания,  предложения и  дополнения  в письменном или
устном виде, касающиеся основных положений проекта внесения изменений в 
Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального
образования  со ссылкой на конкретные статьи законов, кодексов Российской
Федерации  и  законов  субъекта  Российской  Федерации  в  области
градостроительства и земельных отношений.
4.4.  Высказывать  особое мнение с  обязательным внесением его  в  протокол
заседания.
4.5. Своевременно выполнять все поручения  председателя комиссии.
5. С момента опубликования постановления администрации МО Илькинское о
подготовке  проекта  о  внесении  изменений  в  генеральный  план  и  правила
землепользования  и  застройки,  в  течение  срока  проведения  работ  по
подготовке  проекта  о  внесении  изменений,  заинтересованные  лица  вправе
направлять  в  комиссию  по  подготовке  проекта  о  внесении  изменений  в
генеральный план и правила землепользования и застройки  предложения по
подготовке проекта.

6. Предложения могут быть направлены:
6.1.  По  почте  или  лично  по  адресу:  Владимирская  область,  Меленковский
район, с. Илькино ул. Центральная, д.167
6.2. В форме электронного документа на адрес электронной почты.
При этом гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя,
отчество,  адрес  электронной  почты,  если  ответ  должен  быть  направлен  в
форме электронного документа,  и почтовый адрес,  если ответ должен быть
направлен в письменной форме.
7.  Предложения  должны  быть  логично  изложены  в  письменном  виде
(напечатаны либо  написаны разборчивым почерком)  за  подписью лица,  их
изложившего, с указанием его полных фамилии, имени, отчества, адреса места
регистрации и даты подготовки предложений. Неразборчиво написанные, не
подписанные предложения, а также предложения, не имеющие отношения к
подготовке  проекта  о  внесении  изменений  в  генеральный  план  и  правила
землепользования и застройки, комиссией не рассматриваются.
8. Предложения могут содержать любые материалы (как на бумажных, так и
магнитных носителях). Направленные материалы возврату не подлежат.
9.  Предложения,  поступившие  в  Комиссию  после  завершения  работ  по
подготовке проекта о внесении изменений в генеральный план поселения, не
рассматриваются.

                    
 РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ         

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ИЛЬКИНСКОЕ МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
ОТ  22.11.2018 Г.                                                                                                    № 31

О внесении изменений в Решение Совета 
народных депутатов МО Илькинское 
сельское поселение №35 от 25.12.2012г.

В  целях  увеличения  поступления  неналоговых  доходов  от  использования
муниципального  имущества,  находящегося  в  муниципальной  собственности
муниципального  образования  Илькинское  Меленковского  района,  обеспечения
пополнения  доходной части бюджета  муниципального образования  Илькинское
Меленковского  района,  Совет  народных  депутатов  МО  Илькинское
Меленковского района

Р Е Ш И Л :

1.  Внести  в  приложение  №2  к  «Порядку  расчета  годовой  арендной  платы  за
пользование объектами недвижимого имущества, находящимися в муниципальной
собственности» Положения, утвержденного решением Совета народных депутатов
МО Илькинское сельское поселение №35 от 25.12.2012г. следующие изменения:
- Абзац 3 п. I изложить в следующей редакции:
«Если арендная плата за 1 кв.м., рассчитанная по формуле меньше минимальной
ставки  арендной платы,  которая  устанавливается  в  размере  1300 руб.  для  всех
арендаторов, то годовая арендная плата рассчитывается из расчета 1300руб.».
2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2019 года.

    
Глава муниципального образования,
Председатель Совета народных депутатов
муниципального образования 
Илькинское Меленковского района                                                     О.С. Зайцева

 



Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   5  

                  РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ         
ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ 

ИЛЬКИНСКОЕ МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
ОТ  22.11.2018 Г.                                                                                        № 32

«О проведении публичных слушаний
по  обсуждению проекта бюджета 
муниципального образования  Илькинское 
Меленковского района на 2019 год и 
на плановый период 2020 и 2021 годов»                               

В  соответствии  с  Положением  о  публичных  слушаниях  в  муниципальном
образовании  Илькинское  Меленковского  района,  утвержденным  решением
Совета  народных  депутатов  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского  района № 41 от  01.11. 2016г. ,  Совет народных депутатов
МО Илькинское Меленковского района, решил:

1. Назначить дату проведения публичных слушаний по обсуждению проекта
бюджета муниципального образования  Илькинское Меленковского района на
2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов  на 14 декабря 2018 года в
14.00 ч. по адресу: Меленковский район, с. Илькино, ул. Центральная, д.167,
здание  администрации  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского района. 
2.  Опубликовать  проект  решения  «О бюджете  муниципального образования
Илькинское Меленковского района на 2019 год и на плановый период 2020 и
2021  годов»  в  Информационном бюллетене  «Вестник  администрации
муниципального  образования  Илькинское  Меленковского  района»  и
разместить  на  официальном  сайте  администрации  муниципального
образования  Илькинское Меленковского района.
3.  Настоящее  решение  подлежит  размещению  на  официальном  сайте
администрации  муниципального  образования  Илькинское  Меленковского
района,  опубликованию  (обнародованию)  в  информационном бюллетене
«Вестник  администрации  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского  района»   и  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования,

Председатель Совета народных депутатов
муниципального образования 
Илькинское Меленковского района                                                     О.С. Зайцева

проект                              
                                        РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ
  СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
 ИЛЬКИНСКОЕ  МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
                                                                                                         

 от                           2019 г.                                                                                    № 

«О бюджете муниципального образования
Илькинское Меленковского района на 2019 год  и на 
плановый период 2020 и 2021 годов»

         
Статья  1. Основные  характеристики  бюджета  муниципального

образования Илькинское Меленковского района на 2019 год и на плановый
период 2020 и 2021 годов.

1.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального
образования Илькинское Меленковского района на 2019 год:

1)  прогнозируемый  общий  объем  доходов  бюджета  муниципального
образования Илькинское Меленковского района в сумме 16 556,50 тыс. рублей;

2)  общий  объем  расходов  бюджета  муниципального  образования
Илькинское Меленковского района в сумме 16 556,50 тыс. рублей;

3)  дефицит  бюджета  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского района в сумме 0 тыс. рублей;

4)  верхний  предел  муниципального  долга  муниципального  образования
Илькинское Меленковского района на 1 января 2020 года в сумме 0 тыс. рублей, в
том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального
образования Илькинское Меленковского района в сумме 0 тыс. рублей.

2.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального
образования Илькинское Меленковского района на 2020 год:

1)  прогнозируемый  общий  объем  доходов  бюджета  муниципального
образования Илькинское Меленковского района в сумме 13 008,50 тыс. рублей;

2)  общий  объем  расходов  бюджета  муниципального  образования
Илькинское Меленковского района в сумме 13 008,50 тыс.  рублей,  в том числе
условно утвержденные расходы в сумме  249,8 тыс. рублей;

3)  дефицит  бюджета  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского района в сумме 0 тыс. рублей;



Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   6  
4)  верхний  предел  муниципального  долга  муниципального

образования Илькинское Меленковского района на 1 января 2021 года в сумме
0  тыс.  рублей,  в  том  числе  верхний  предел  долга  по  муниципальным
гарантиям Илькинского сельского поселения в сумме 0 тыс. рублей.

3.  Утвердить  основные  характеристики  бюджета  муниципального
образования Илькинское Меленковского района на 2021 год:

1)  прогнозируемый общий объем доходов бюджета  муниципального
образования  Илькинское  Меленковского  района  в  сумме  13 078,50  тыс.
рублей;

2)  общий  объем  расходов  бюджета  муниципального  образования
Илькинское Меленковского района в сумме 13 078,50 тыс. рублей, в том числе
условно утвержденные расходы в сумме 499,6 тыс. рублей;

3)  дефицит  бюджета  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского района в сумме  0  тыс. рублей;

4)  верхний  предел  муниципального  долга  муниципального
образования Илькинское Меленковского района на 1 января 2022 года в сумме
0  тыс.  рублей,  в  том  числе  верхний  предел  долга  по  муниципальным
гарантиям муниципального образования Илькинское Меленковского района в
сумме 0 тыс. рублей.

Статья 2. Доходы бюджета муниципального образования
 Илькинское Меленковского района.

1.Утвердить  доходы  бюджета  муниципального  образования
Илькинское Меленковского района на 2019 год и на плановый период 2020 и
2021 годов согласно приложению 1 к настоящему решению Совета народных
депутатов;

2.  Установить на  2019  год  минимальную ставку  арендной  платы за
использование  муниципального  недвижимого  имущества  в  размере   1200,0
рублей за 1 квадратный метр в год.

Статья  3.  Главные  администраторы  доходов  бюджета
муниципального        образования Илькинское  Меленковского  района,
главные  администраторы  источников  финансирования  дефицита
бюджета  муниципального  образования  Илькинское  Меленковского
района.     

1.  Утвердить  перечень  главных  администраторов  доходов  бюджета
муниципального  образования  Илькинское  Меленковского  района  согласно
приложению 2 к настоящему решению Совета народных депутатов.

2.  Утвердить  перечень  главных  администраторов  источников
финансирования  дефицита  бюджета  муниципального  образования
Илькинское  Меленковского  района  согласно  приложению  3  к  настоящему
решению Совета народных депутатов.

Статья  4.  Бюджетные  ассигнования  бюджета  муниципального
образования Илькинское Меленковского района на 2019 год и на плановый
период 2020 и 2021 годов.

1.  Утвердить  общий  объем  бюджетных  ассигнований  на  исполнение
публичных нормативных обязательств на 2019 год в сумме 0 тыс. рублей, на 2020
год в сумме 0  тыс. рублей, на 2021 год в сумме 0  тыс. рублей.

2.  Утвердить  общий  объем  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда
муниципального образования Илькинское Меленковского района на 2019 год в
сумме 950,0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 1600,0 тыс. рублей, на 2021 год в
сумме 1670,0 тыс. рублей.

3.  Утвердить  ведомственную  структуру  расходов  бюджета
муниципального образования Илькинское Меленковского района  на 2019 год и на
плановый период 2020 и 2021 годов согласно  приложению  № 4 к  настоящему
Решению Совета народных депутатов.

4.  Утвердить  распределение  бюджетных  ассигнований  по  разделам,
подразделам  классификации  расходов  бюджета  муниципального  образования
Илькинское  Меленковского района на 2019 год и на плановый период 2020 и
2021 годов согласно приложению № 5 к настоящему.

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям
(муниципальным  программам  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского района: и непрограммным направлениям деятельности), группам
видов  расходов,  разделам,  подразделам  классификации  расходов  на  2019  год
согласно и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно  приложению № 6 к
настоящему решению Совета народных депутатов.

6.  Утвердить  объем  межбюджетных  трансфертов,  предоставляемых
бюджету  муниципального  образования  Меленковский  район  из  бюджета
муниципального образования Илькинское Меленковского района на выполнение
переданных полномочий в соответствии с заключенным соглашением на 2019 год
в  сумме  526,5  тыс.  рублей  в  части  составления  проекта  бюджета  поселения,
исполнения бюджета, осуществления контроля за его исполнением, составления
отчета об исполнении бюджета поселения.. 

7.  Утвердить  объем  резервного  фонда  администрации  МО  Илькинское
Меленковского района в размере 100,0 тыс. руб. ежегодно.

Статья  5.  Особенности  использования  бюджетных  ассигнований  на
обеспечение  деятельности  органов  местного  самоуправления,
муниципальных казенных учреждений.                   

Решения,  приводящие  к  увеличению  в  2019  году  численности  органов
местного  самоуправления  муниципального  образования  Илькинское
Меленковского района  и работников муниципальных казенных учреждений,  не
принимаются,  за  исключением решений,  связанных с  исполнением переданных

consultantplus://offline/ref=DBE04128B81FD08E5ED79FF75706B33CC7453E1B76E21AD8688213AF9D67B720B970B0EA8DC965C7C86259IAc6G
consultantplus://offline/ref=DBE04128B81FD08E5ED79FF75706B33CC7453E1B76E21AD8688213AF9D67B720B970B0EA8DC965C7C86259IAc6G
consultantplus://offline/ref=DBE04128B81FD08E5ED79FF75706B33CC7453E1B76E21AD8688213AF9D67B720B970B0EA8DC965C7C86259IAc6G


Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   7  
государственных  полномочий  Российской  Федерации  и  Владимирской
области.

Статья  6.  Муниципальные   заимствования  муниципального
образования Илькинское Меленковского района.

1.  Установить  предельный  объем  муниципального  долга
муниципального образования Илькинское Меленковского района  на 2019 год
в сумме 4 631,0 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 4 572,0 тыс. рублей и на 2021
год в сумме 4 905,0 тыс. рублей. 

2.  Установить  предельный  объем  расходов  на  обслуживание
муниципального долга на 2019 год в сумме 2 762,2 тыс. рублей, на 2020 год в
сумме 1 920,9 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 1 931,4 тыс. рублей.

Статья  7.  Особенности  исполнения  бюджета  муниципального
образования Илькинское Меленковского района в 2019 году.

Установить  в  соответствии  с  пунктом  3  статьи  217 Бюджетного
кодекса  Российской Федерации следующие основания  для  внесения  в  2019
году  в  показатели  сводной  бюджетной  росписи  бюджета  муниципального
образования Илькинское Меленковского района в соответствии с решениями
руководителя  финансового  органа  без  внесения  изменений  в  решение  о
бюджете:

в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований,
предусмотренных для исполнения публичных нормативных обязательств, - в
пределах общего объема указанных ассигнований, утвержденных решением о
бюджете  на  их  исполнение  в  текущем  финансовом  году,  а  также  с  его
превышением не более чем на 5 процентов за счет перераспределения средств,
зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований;

в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей
(распорядителей),  получателей  бюджетных  средств,  а  также  в  связи  с
передачей  муниципального  имущества,  изменением  подведомственности
распорядителей  (получателей)  бюджетных  средств  и  при  осуществлении
органами  местного  самоуправления  бюджетных  полномочий,
предусмотренных пунктом 5 статьи 154 Бюджетного Кодекса;

в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение
взыскания  на  средства  бюджета  и  (или)  предусматривающих перечисление
этих  средств  в  счет  оплаты  судебных  издержек,  увеличения  подлежащих
уплате казенным учреждением сумм налогов, сборов, пеней, штрафов, а также
социальных  выплат  (за  исключением  выплат,  отнесенных  к  публичным
нормативным обязательствам), установленных законодательством Российской
Федерации;

в  случае  использования  (перераспределения)  средств  резервных
фондов,  а  также  средств,  иным  образом  зарезервированных  в  составе

утвержденных  бюджетных  ассигнований,  с  указанием  в  решении  о  бюджете
объема и направлений их использования;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований,  предоставляемых
на конкурсной основе;

в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  между  текущим
финансовым  годом  и  плановым  периодом  -  в  пределах  предусмотренного
решением  о  бюджете  общего  объема  бюджетных  ассигнований  главному
распорядителю  бюджетных  средств  на  оказание  муниципальных  услуг  на
соответствующий финансовый год;

в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций,
иных  межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое  назначение,  и
безвозмездных поступлений от  физических  и  юридических лиц сверх объемов,
утвержденных решением о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при
отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;

в  случае  изменения  типа  (подведомственности)  муниципальных
учреждений  и  организационно-правовой  формы  муниципальных  унитарных
предприятий;

9) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового
года  на  оплату  заключенных  муниципальных  контрактов  на  поставку  товаров,
выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих
муниципальных контрактов  оплате  в  отчетном финансовом  году,  в  объеме,  не
превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года
бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов в
соответствии с требованиями, установленными Бюджетным Кодексом РФ;

10)  в  случае  перераспределения  бюджетных  ассигнований  на
осуществление  бюджетных  инвестиций  и  предоставление  субсидий  на
осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
(за  исключением  бюджетных  ассигнований  дорожных  фондов)  при  изменении
способа  финансового  обеспечения  реализации  капитальных  вложений  в
указанный  объект  муниципальной  собственности  после  внесения  изменений  в
решения,  указанные  в  пункте  2  статьи 78.2 и  пункте  2  статьи 79 Бюджетного
Кодекса, муниципальные контракты или соглашения о предоставлении субсидий
на осуществление капитальных вложений.

consultantplus://offline/ref=E82643C63F1C61E6F9FAD772F62ABD2959F6B694A216A467D6F1E1D18DF0ED5CC266C9B8979FAAA43AFE1A2F0F24452B4D586FB5A9EA77s3M
consultantplus://offline/ref=E82643C63F1C61E6F9FAD772F62ABD2959F6B694A216A467D6F1E1D18DF0ED5CC266C9B8979FAEA43AFE1A2F0F24452B4D586FB5A9EA77s3M
consultantplus://offline/ref=E82643C63F1C61E6F9FAD772F62ABD2959F6B694A216A467D6F1E1D18DF0ED5CC266C9BA9E9EAAAC6FA40A2B46714E354A4770B6B7E97B0D7DsBM
consultantplus://offline/ref=DBE04128B81FD08E5ED781FA416AED36C44D631271EC16863CDD48F2CA6EBD77FE3FE9ABCCC1I6cCG


Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   8  
Безопасность на воде в зимний период

(ПАМЯТКА ДЛЯ РЫБАКОВ)

Необходимо:
- хорошо знать водоем, избранный для рыбалки, для того, чтобы помнить,

где на нем глубина не выше роста человека или где с глубокого места можно
быстро выйти на отмель, идущую к берегу;

-  знать об условиях образования и свойствах льда в различные периоды
зимы;

- уметь различать приметы опасного льда, знать меры предосторожности и
постоянно их соблюдать.

Определить с берега маршрут движения. Осторожно спускайтесь с берега:
лед может неплотно соединяться с сушей; могут быть трещины; подо льдом
может  быть  воздух.  Не  выходите  на  темные  участки  льда  –  они  быстрее
прогреваются на солнце и, естественно, быстрее тают. Если вы идете группой,
то  расстояние  идущими  друг  за  другом  должно  быть  не  менее  5  метров.
Рюкзак (ящик) повесьте на одно плечо, а еще лучше – волоките на веревке в 2-
3 метрах сзади. Проверяйте каждый шаг на льду остроконечной пешней, но не
бейте  ею  лед  перед  собой,  лучше  сбоку.  Если  после  первого  удара  лед
пробивается,  немедленно  возвращайтесь  на  место,  с  которого  пришли.  Не
подходите к другим рыболовам ближе, чем на 3 метра. Не приближайтесь к
тем местам,  где  во  льду имеются  вмерзшие коряги,  водоросли,  воздушные
пузыри. Не ходите рядом с трещиной или по участку льда, отделенному от
основного массива несколькими трещинами. Быстро покиньте опасное место,
если из пробитой лунки начинает бить фонтаном вода. Обязательно имейте с
собой средства спасения: шнур с грузом на конце, длинную жердь, широкую
доску. Имейте при себе что-нибудь острое (нож, багор, крюк, крупные гвозди),
чем  можно  было  бы  закрепиться  за  лед  в  случае,  если  вы  провалились,  а

вылезти без опоры нет никакой возможности. Не делайте около себя много лунок
и не делайте лунки на переправах (тропинках).
Самоспасение:

- не поддавайтесь панике;
- не надо барахтаться и наваливаться всем телом на тонкую кромку льда, так

как под тяжестью тела она будет обламываться;
- широко раскиньте руки, чтобы не погрузиться с головой под воду;
-  обопритесь  локтями  об  лед  и,  приведя  тело  в  горизонтальное  положение,

постарайтесь  забросить  на  лед  ту  ногу,  которая  ближе  всего  к  его  кромке,
поворотом корпуса вытащите вторую ногу и быстро выкатывайтесь на лед;

- без резких движений отползайте как можно дальше от опасного места в том
направлении, откуда пришли;

- зовите на помощь;
- удерживая себя на поверхности воды, старайтесь затрачивать на это минимум

физических усилий;
-  находясь  на  плаву,  следует  голову  держать  как  можно выше над  водой  -

активно  плыть  к  берегу,  плоту  или  шлюпке,  можно,  если  они  находятся  на
расстоянии, преодоление которого потребует не более 40 мин;

- добравшись до плавсредства или берега, надо немедленно раздеться, выжать
намокшую одежду и снова надеть.
Если вы оказываете помощь:

- подходите к полынье очень осторожно, лучше подползать;
- за 3-4 метра подайте пострадавшему веревку, шест, доску, шарф или любое

другое подручное средство;
- подавать пострадавшему руку небезопасно, так как, приближаясь к полынье,

вы увеличиваете нагрузку на лед и не только не поможете, но и сами рискуете
провалиться.
Первая помощь при утоплении:

- перенести пострадавшего на безопасное место, согреть;
- повернуть утонувшего лицом вниз и опустить голову ниже таза;
-  очистить  рот от слизи.  При появлении рвотного и кашлевого рефлексов –

добиться полного удаления воды из дыхательных путей и желудка (нельзя терять
время на удаление воды из легких и желудка при отсутствии пульса на сонной
артерии);

- при отсутствии пульса на сонной артерии сделать наружный массаж сердца и
искусственное дыхание;

- доставить пострадавшего в медицинское учреждение.
Отогревание пострадавшего:
- пострадавшего надо укрыть в месте, защищенном от ветра, хорошо укутать в

любую имеющуюся одежду, одеяло;
-  если  он  находится  в  сознании,  напоить  горячим  чаем,  кофе.  Очень

эффективны  грелки,  бутылки,  фляги,  заполненные  горячей  водой,  или  камни,



Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   9  
разогретые  в  пламени  костра  и  завернутые  в  ткань,  их  прикладывают  к
боковым  поверхностям  грудной  клетки,  к  голове,  к  паховой  области,  под
мышки;

- нельзя растирать тело, давать алкоголь, этим можно нанести серьезный
вред организму.  Так,  при растирании охлажденная  кровь  из  периферийных
сосудов  начнет  активно  поступать  к  «сердцевине»  тела,  что  приведет  к
дальнейшему  снижению  ее  температуры.  Алкоголь  же  будет  оказывать
угнетающее действие на центральную нервную систему;

- смерть может наступить в холодной воде, иногда раньше, чем наступило
переохлаждение, причиной этого может быть своеобразный «холодовый шок»,
развивающийся иногда в первые 5-15 мин после погружения в воду;

-  нарушение  функций  дыхания,  вызванное  массивным  раздражением
холодовых рецепторов кожи;

-  быстрая  потеря  тактильной  чувствительности.  Находясь  рядом  со
спасательной  лодкой,  терпящий  бедствие  иногда  не  может  самостоятельно
забраться  в  нее,  так  как температура кожи пальцев  падает до температуры
окружающей воды.

ОБМОРОЖЕНИЕ
Есть  несколько  простых  правил,  которые  позволят  вам  избежать

переохлаждения и обморожений на сильном морозе:
• Не пейте спиртного – алкогольное опьянение (впрочем, как и любое

другое)  на  самом  деле  вызывает  большую  потерю  тепла,  в  то  же  время
вызывая иллюзию тепла. Дополнительным фактором является невозможность
сконцентрировать внимание на признаках обморожения.

•  Не  курите  на  морозе  –  курение  уменьшает  периферийную
циркуляцию крови, и таким образом делает конечности более уязвимыми.

•  Носите  свободную  одежду  –  это  способствует  нормальной
циркуляции  крови.  Одевайтесь  как  «капуста»  –  при  этом  между  слоями
одежды  всегда  есть  прослойки  воздуха,  отлично  удерживающие  тепло.
Верхняя одежда обязательно должна быть непромокаемой.

• Тесная обувь, отсутствие стельки, сырые грязные носки часто служат
основной предпосылкой для появления потертостей и обморожения. Особое
внимание уделять обуви необходимо тем, у кого часто потеют ноги. В сапоги
нужно положить теплые стельки, а вместо хлопчатобумажных носков надеть
шерстяные – они впитывают влагу, оставляя ноги сухими.

• Не выходите на мороз без варежек, шапки и шарфа. Лучший вариант
– варежки из влагоотталкивающей и непродуваемой ткани с  мехом внутри.
Перчатки  же  из  натуральных  материалов  хоть  и  удобны,  но  от  мороза  не
спасают. Щеки и подбородок можно защитить шарфом. В ветреную холодную
погоду перед выходом на улицу открытые участки тела смажьте специальным
кремом.

•  Не  носите  на  морозе  металлических  (в  том  числе  золотых,
серебряных) украшений – колец, серёжек и т.д. Во-первых, металл остывает

гораздо  быстрее  тела  до  низких  температур,  вследствие  чего  возможно
«прилипание»  к  коже  с  болевыми  ощущениями  и  холодовыми  травмами.  Во-
вторых, кольца на пальцах затрудняют нормальную циркуляцию крови. Вообще
на морозе старайтесь избегать контакта голой кожи с металлом.

•  Пользуйтесь  помощью  друга  –  следите  за  лицом  друга,  особенно  за
ушами, носом и щеками, за любыми заметными изменениями в цвете, а он или она
будут следить за вашими.

•  Не  позволяйте  обмороженному месту  снова  замерзнуть  –  это  вызовет
куда более значительные повреждения кожи.

•  Не  снимайте  на  морозе  обувь  с  обмороженных  конечностей  –  они
распухнут и  вы не сможете снова  одеть  обувь.  Необходимо как  можно скорее
дойти до теплого помещения. Если замерзли руки – попробуйте отогреть их под
мышками.

• Вернувшись домой после длительной прогулки по морозу, обязательно
убедитесь  в  отсутствии  обморожений  конечностей,  спины,  ушей,  носа  и  т.д.
Пущенное на самотек обморожение может привести к гангрене и последующей
потере конечности.

•  Как  только  на  прогулке  вы  почувствовали  переохлаждение  или
замерзание  конечностей,  необходимо  как  можно  скорее  зайти  в  любое  теплое
место  -  магазин,  кафе,  подъезд  –  для  согревания  и  осмотра  потенциально
уязвимых для обморожения мест.

•  Если  у  вас  заглохла  машина  вдали  от  населенного  пункта  или  в
незнакомой для вас местности, лучше оставаться в машине, вызвать помощь по
телефону или ждать, пока по дороге пройдет другой автомобиль.

•  Прячьтесь  от  ветра  –  вероятность  обморожения  на  ветру  значительно
выше.

• Не мочите кожу – вода проводит тепло значительно лучше воздуха. Не
выходите на мороз с влажными волосами после душа. Мокрую одежду и обувь
(например,  человек  упал  в  воду)  необходимо  снять,  вытереть  воду,  при
возможности одеть в сухую и как можно быстрее доставить человека в тепло. В
лесу необходимо разжечь костер, раздеться и высушить одежду, в течение этого
времени энергично делая физические упражнения и греясь у огня.

•  Бывает полезно на длительную прогулку на морозе захватить  с  собой
пару сменных носков, варежек и термос с горячим чаем. Перед выходом на мороз
надо поесть – вам может понадобиться энергия.

•  Следует  учитывать,  что  у  детей  теплорегуляция  организма  еще  не
полностью настроена, а у пожилых людей и при некоторых болезнях эта функция
бывает  нарушена.  Эти  категории  более  подвержены  переохлаждению  и
обморожениям, и это следует учитывать при планировании прогулки. Отпуская
ребенка  гулять  в  мороз  на  улице,  помните,  что  ему  желательно  каждые  15-20
минут возвращаться в тепло и согреваться.



Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   10  

Наконец,  помните,  что  лучший  способ  выйти  из  неприятного
положения  –  это  в  него  не  попадать.  Если  вы  не  любите  экстремальные
ощущения, в сильный мороз старайтесь не выходить из дому без особой на то
необходимости.

Как оказать первую помощь пострадавшему

КАК ДЕЙСТВОВАТЬ ПРИ УТЕЧКЕ МАГИСТРАЛЬНОГО ГАЗА
Почувствовав  в  помещении  запах  газа,  немедленно  перекройте  его

подачу к плите. При этом не курите, не зажигайте спичек, не включайте свет и
электроприборы  (лучше  всего  обесточить  всю  квартиру,  отключив
электропитание  на  распределительном  щитке),  чтобы  искра  не  смогла
воспламенить накопившийся в квартире газ и вызвать взрыв.

Основательно  проветрите  всю  квартиру,  а  не  только  загазованную
комнату, открыв все двери и окна. Покиньте помещение и не заходите в него
до исчезновения запаха газа.

При появлении у окружающих признаков отравления газом вынесите
их  на  свежий  воздух  и  положите  так,  чтобы голова  находилась  выше  ног.
Вызовите скорую медицинскую помощь.

Если  запах  газа  не  исчезает,  срочно  вызовите  аварийную  газовую
службу (телефон 04, 104), работающую круглосуточно.

ПРАВИЛА ОБРАЩЕНИЯ С ГАЗОВЫМИ БАЛЛОНАМИ
Вне  дома  газовый  баллон  храните  в  проветриваемом  помещении,  в

вертикальном положении, не закапывайте его и не ставьте в подвал.
Примите  меры по защите  баллона  и  газовой  трубки  от  воздействия

тепла и прямых солнечных лучей.
Воздержитесь  от замены газового баллона  при наличии рядом огня,

горячих углей, включенных электроприборов. Перед заменой убедитесь. что
краны нового и  отработанного  баллонов закрыты.  После  замены проверьте
герметичность соединений с помощью мыльного раствора.

Для соединения баллона с газовой плитой используйте специальный
гибкий  резиновый  шланг  с  маркировкой  длиной  не  более  метра,
зафиксированный  с  помощью  зажимов  безопасности.  Не  допускайте  его
растяжения или пережатия.

Доверяйте  проверку  и  ремонт  газового  оборудования  только
квалифицированному специалисту.

Неиспользуемые  баллоны,  как  заправленные,  так  и  пустые,  храните
вне помещения.

В ходе приготовления пищи следите за тем, чтобы кипящие жидкости
не залили огонь и не стали причиной утечки газа. По окончании работ кран
баллона закройте.

Регулярно  чистите  горелки,  так  как  их  засоренность  может  стать
причиной беды.

С  01.01.2019г.  единым поставщиком услуги  по  обращению с  твердыми
коммунальными  отходами  на  территории  Владимирской  области  является
компания ООО «Владэкотехпром» (официальный сайт:  http://vladekotechprom.ru/,
электронная почта: vetp33@gmail.  com  , телефон: 8(4922) 377-125)

1. Порядок расчета и оплаты услуги по обращению с ТКО

1.1. Порядок оплаты:
В  соответствии  c  изменениями,  внесенными  в  Постановление

Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354 "О предоставлении коммунальных услуг
собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых
домов"  и  вступившими  в  силу  с  01.04.2018г.,  жители  многоквартирных домов
вправе определить порядок оплаты услуги региональному оператору:

- через управляющую компанию или ТСЖ (Исполнитель);
- напрямую региональному оператору.
Данное  решение  уполномочено  принимать  только  общее  собрание

собственников жилья.
В соответствии со статьей 30 Жилищного кодекса РФ собственник жилого

дома  или  части  жилого  дома  обязан  обеспечивать  обращение  с  ТКО  путем
заключения  договора  с  региональным  оператором  по  обращению  с  твердыми
коммунальными отходами.

Потребитель  вправе  заключить  данный  договор  с  региональным
оператором путем совершения конклюдентных действий (оплата оказанных услуг)
или в письменной форме.

УК или ТСЖ обязаны разместить на досках объявлений, расположенных в
подъездах  многоквартирного  дома  информацию  о  региональном  операторе  по
обращению с ТКО, об утвержденном тарифе на услугу, порядок и форму оплаты,
показатели  качества  коммунальной  услуги,  информацию  об  обязанностях
потребителя.

1.2.  Расчет  суммы  платы  за  оказанную  услугу  по  обращению  с  твердыми
коммунальными отходами:
В  соответствии  с  Приложением  №  2  к  Постановлению  Правительства  РФ  от
06.05.2011 г. № 354  "О  предоставлении  коммунальных  услуг  собственникам  и
пользователям  помещений  в  многоквартирных  домах  и  жилых  домов"  расчет
размера платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО определяется по
следующей формуле:

н
отхi

i i

N
P n T

12
  

где:
ni -  количество  граждан,  постоянно  и  временно  проживающих  в  i-м  жилом
помещении;

mailto:vetp33@gmail.com
mailto:vetp33@gmail.com
http://vladekotechprom.ru/


Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   11  
н
iN

- норматив накопления твердых коммунальных отходов;
Tотх – тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО.

1.3. Нормативы накопления твердых коммунальных отходов:

Утверждены  Постановлением  Департамента  природопользования  и
охраны окружающей среды администрации Владимирской области № 05/01-25
от 25.01.2018г.:

1. Городские округа и городские поселения:
- в многоквартирных домах 2,44 куб. метра на 1 человека в год;
- в частном секторе 2,55 куб. метра на 1 человека в год.
2. Сельские поселения:
- в многоквартирных домах 2,38 куб. метра на 1 человека в год;
- в частном секторе 2,23 куб. метра на 1 человека в год.

1.4. Срок оплаты за коммунальную услугу:
В  соответствии  с  Постановлением  Правительства  РФ  от

06.05.2011 г. № 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" плата за
коммунальные  услуги  вносится  ежемесячно,  до  10-го  числа  месяца,
следующего за расчетным периодом.

1.5. Форма платежного документа:
Единая  форма  платежного  документа  утверждена  Приказом

министерства строительства и ЖКХ РФ № 43-пр от 26.01.2018г.

1.6. Льготы по оплате за коммунальную услугу:
В  соответствии  со  статьей  160  Жилищного  кодекса  РФ  отдельным

категориям  граждан  в  порядке  и  на  условиях,  которые  установлены
федеральными законами, законами субъектов РФ и нормативными правовыми
актами  органов  местного  самоуправления,  могут  предоставляться
компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг за
счет средств соответствующих бюджетов.

Предоставлять субсидии или льготы на оплату коммунальных услуг
уполномочены отделы социальной защиты населения.

1.7.  В  плату  за  услугу  по  обращению  с  ТКО  в  соответствии  с
Постановлением Правительства РФ № 484 от 30.05.2016г. входит:

-  транспортирование  твердых  коммунальных  отходов  от  мест
накопления;

- обработка (сортировка) твердых коммунальных отходов;
- захоронение твердых коммунальных отходов.

В  соответствии  с  Правилами  обращения  с  ТКО,  утвержденными
Постановлением  Правительством  РФ  №  1156  от  12.11.2016г.,  региональный
оператор  несет  ответственность  за  обращение  с  твердыми  коммунальными
отходами с  момента погрузки таких отходов в мусоровоз в  местах накопления
твердых  коммунальных  отходов.  Обслуживание  (содержание)  контейнерных
площадок в стоимость услуги регионального оператора не включена.

Потребителям  запрещается  осуществлять  складирование  твердых
коммунальных отходов в местах накопления твердых коммунальных отходов, не
указанных  в  договоре  на  оказание  услуг  по  обращению  с  твердыми
коммунальными отходами, заключенным с региональным оператором.

2. Порядок складирования (накопления) твердых коммунальных отходов

2.1. Общие требования:
В соответствии с  ФЗ № 89 от 24.06.1998г.  «Об отходах производства и

потребления»  к  твердым  коммунальным  отходам  относятся  отходы,
образующиеся  в  жилых  помещениях  в  процессе  потребления  физическими
лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их
использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения
личных и  бытовых  нужд.  К  твердым  коммунальным отходам  также  относятся
отходы,  образующиеся  в  процессе  деятельности  юридических  лиц,
индивидуальных  предпринимателей  и  подобные  по  составу  отходам,
образующимся  в  жилых  помещениях  в  процессе  потребления  физическими
лицами.

Также  к  твердым  коммунальным  отходам  относятся  крупногабаритные
отходы  -  мебель,  бытовая  техника,  отходы  от  текущего  ремонта  жилых
помещений и др., размер которых не позволяет осуществить их складирование в
контейнерах.
2.2. Места накопления твердых коммунальных отходов:

ФЗ  №  89  от  24.06.1998г.  «Об  отходах  производства  и  потребления»  с
01.01.2019г.  ответственность  за  создание  и  содержание  мест  (площадок)
накопления  твердых  коммунальных  отходов  возложена  на  органы  местного
самоуправления,  за исключением установленных законодательством Российской
Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах. К данным
исключениям  относятся  площадки,  расположенные  на  придомовой  территории,
входящей  в  состав  общего  имущества  собственников  помещений  в
многоквартирном доме.  Обязанность содержания таких площадок возложена на
собственников помещений в многоквартирном доме.

Данные  требования  к  содержанию  площадок,  расположенных  на
придомовой  территории,  входящей  в  состав  общего  имущества  собственников
помещений  в  многоквартирном  доме  не  отменяют  право  собственников



Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   12  

помещений  передать  исполнение  данных  обязанностей  УК  или  ТСЖ  в
порядке, предусмотренном законодательством РФ.

Схему  размещения  мест  (площадок)  накопления  твердых
коммунальных  отходов  и  ведение  их  реестра  в  соответствии  с  правилами,
утвержденными Постановлением Правительства РФ № 1039 от 31.08.2018г.
определяют органы местного самоуправления.
2.3. Особенности складирования крупногабаритных отходов:

В  соответствии  с  Правилами  обращения  с  ТКО,  утвержденными
Постановлением Правительством РФ № 1156 от 12.11.2016г.  складирование
крупногабаритных  отходов  потребителями  допускается  следующими
способами:

а) в бункеры, расположенные на контейнерных площадках;
б)  на  специальных площадках для  складирования крупногабаритных

отходов.
Постановлением  департамента  природопользования  и  охраны

окружающей  среды  администрации  Владимирской  области  №  17/01-25  от
08.02.2018г. определено, что площадки для складирования крупногабаритных
отходов от потребителей, проживающих в многоквартирных домах, создаются
из расчета не менее 1 площадки на 5 тыс. жителей.

Транспортирование крупногабаритных отходов обеспечивается также
по заявкам потребителей, поступивших в адрес регионального оператора.

Меры безопасности  для  пожилых и  лиц  с  ограниченными
возможностями

Научно-технический  прогресс  существенно  изменил  наш  быт.
Централизованное  теплоснабжение  и  водоснабжение,  газификация  жилых
зданий,  электроприборы,  видеоаппаратура,  бытовая  химия,  полимерные
отделочные материалы и  многое  другое  облегчили и  ускорили выполнение
домашних

обязанностей,  сделали  жизнь  комфортной.  Но,  несмотря  на  все  эти
чудеса техники, большинство несчастных случаев происходит именно в быту.
Большая  часть  экстремальных  ситуаций  в  быту  возникает  с  пожилыми
людьми,  больными,  инвалидами.  Особенно,  если они одиноки. Очень часто
именно  эти  люди становятся жертвами несчастных случаев в быту,  а также
жертвами действий преступников, цинично пользующихся доверчивостью лиц
данных категорий.

Люди  преклонного  возраста,  больные  и  инвалиды  наиболее
беззащитны перед  коварством  огня.  Особенно,  если  они  одиноки.  Уровень
риска  гибели  при  пожаре  среди  пожилых  людей  значительно  выше
среднестатистического. В чем причины? 

Пожилые люди не так быстро,  как молодежь,  реагируют в случае непредвиденной
опасности. 

Пожилые  люди  могут  быть  под  воздействием  лекарств,  которые  часто  влияют  на
способность принимать быстрые решения. 

В большинстве случаев в домах, где живут пожилые люди, электропроводка и газовое
оборудование находится в ветхом состоянии. 

Часто используются самодельные обогреватели. Розетки,  как правило, перегружены
всевозможными тройниками и удлинителями. 

ГДЕ ПОДСТЕРЕГАЮТ ОПАСНОСТИ

кухня
Никогда не оставляйте готовящуюся еду без присмотра.  Если вам нужно выйти из

кухни «буквально на секундочку» - берите с собой ложку. Ложка в руке сможет
напомнить о том, что вы что – то готовите. 

Убедитесь, что на всех переключателях бытовой техники, а особенно на электроплите
хорошо читаются метки «выкл.» или «0». Если метки стерлись, восстановите их,
например, краской или лаком. 

Если  масло  загорелось  на  сковороде,  закройте  ее  крышкой.  Ни  в  коем  случае  не
заливайте сковороду или кастрюлю водой – горящее масло разлетится по всей
кухне и начнется настоящий пожар. Не пытайтесь перенести горящую сковороду в
мойку. 
свечи

1. Тушите свечи, когда выходите из комнаты или собираетесь спать. 
2. Помещайте  свечи  в  устойчивые  подсвечники,  которые  должны  быть

достаточно большими, чтобы удержать растаявший воск или парафин от падения
на мебель. 

3. Не ставьте свечи на подоконники – занавески могут случайно накрыть их и
загореться. 

4. Держите зажженные свечи в местах, где их не смогут опрокинуть дети или
животные. 

электрообогреватели
5. Не пользоваться электрообогревателем кустарного производства. 
6. При  включении  обогревателя  нельзя  пользоваться  удлинителями  кустарного

производства. 
7. При каждом включении обогревателя убедитесь, что шнур, штепсельный разъем –

в нормальном состоянии. 
Если провод или штепсель нагреваются во время работы – немедленно отключите
нагреватель и отсоедините от розетки

печи
 Постоянно следите за исправностью печей и дымоходов. 

https://dpp.avo.ru/documents/33311/276204/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%94%D0%9F%D0%9F%20%D0%BE%D1%82%2008022018%20%E2%84%96%2017.pdf/8b9bed66-a791-1bbe-e82b-6c13d1afe37a?version=1.0&t=1522656034586
https://dpp.avo.ru/documents/33311/276204/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%94%D0%9F%D0%9F%20%D0%BE%D1%82%2008022018%20%E2%84%96%2017.pdf/8b9bed66-a791-1bbe-e82b-6c13d1afe37a?version=1.0&t=1522656034586
https://dpp.avo.ru/documents/33311/276204/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%94%D0%9F%D0%9F%20%D0%BE%D1%82%2008022018%20%E2%84%96%2017.pdf/8b9bed66-a791-1bbe-e82b-6c13d1afe37a?version=1.0&t=1522656034586


Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   13  

 Печные трубы на чердаке оштукатурьте и побелите. 
 Своевременно очищайте дымоходы от сажи. 
 Не допускайте перегрева печей. 
 Не  оставляйте  топящиеся  печи  без  присмотра,  не  топите  их  с

открытыми дверцами. 
 Не применяйте для растопки печей горючие жидкости. 

Дополнительные меры безопасности  для  престарелых  и  лиц  с
ограниченными возможностями:

 Не изолируйте себя в четырех стенах. Как можно чаще общайтесь с
родственниками и соседями. Чем чаще вас будут навещать, тем лучше. Ваши
близкие  помогут  вам  своевременно  предупредить  возможные  причины
пожара,  такие,  например,  как  неисправная  электропроводка  или  бытовая
техника. 

 Особая  бдительность  нужна  при  пользовании  электрическими
обогревателями.  Они  должны  быть  только  заводского  изготовления,
устанавливаться на специальной несгораемой подставке 

 В  многоквартирном  доме  самый  безопасный  этаж  для  людей  с
ограниченными возможностями – конечно – первый. Если вы живете выше,
пожалуйста, разместите свое спальное место как можно ближе к выходу. 

 Продумайте план эвакуации из дома. Если вы пользуетесь инвалидным
креслом, позаботьтесь о том, чтобы вы могли беспрепятственно выехать на
нем наружу. 

 Если Вам поздно отучиться от курения, не курите хотя бы в постели
особенно в нетрезвом состоянии – это верный путь к гибели. Сигарету тушите
только в пепельнице. 

 Уходя  из  дома  даже  ненадолго,  обязательно  выключайте
электроприборы из сети. Не забывайте вовремя выключать телевизор. 

 Если  ваш  дом  отапливается  печью,  содержать  ее  в  исправном
состоянии – святое дело. В стенках печи и дымоходе не должно быть трещин,
на полу перед дверкой должен быть прибит металлический лист. Не доверяйте
кладку и ремонт печи случайным людям, такая экономия может Вам дорого
обойтись. 

 Попав в беду, главное - не отчаивайтесь!  Звоните по телефону «01»,
сотовый  «112» зовите  на  помощь  соседей  или  прохожих,  оперативному
дежурному ЕДДС администрации Меленковского района 8(49247) 2-17-51, 2-
20-94.

 Всегда держите Памятку со всеми необходимыми номерами телефонов
под рукой. 

 Если не можете встать с постели, стучите в пол или стены всем, что
попадется  под  руку.  Попытайтесь  доползти  до  дверей  или  окна.  Ждите
помощи лежа на полу: там больше свежего воздуха. 

 Если вдруг пожар застал Вас в подъезде, стучитесь к ближайшим соседям.
Если  ваши  соседи  –  инвалиды,  престарелые  люди  или  так  называемые

«неблагополучные  семьи»,  в  Ваших  интересах  приглядывать  за  ними,
своевременно сообщая по телефонам экстренных служб обо всем, что может
обернуться  трагедией.  Как  бы эта  роль  ни  возмущала  вас  и  не  казалась
обременительной.

            Администрация муниципального образования
Илькинское Меленковского района

В  период  с  08.00  30  ноября  по  08.00  10  декабря  2018  года
Владимирским  филиалом  ООО  "Газпром  трансгаз  Нижний  Новгород"  на
магистральном газопроводе "Горький - Центр" и компрессорной станции г.
Муром  будут  проводиться  плановые  работы  со  стравливанием  газа,
сопровождаемые сильным шумовым эффектом.

Стравливание газа будет проводится вблизи д. Лехтово, с. Войново, д.
Крутцы, д. Двойново, д. Рамень.

Руководство  компании  приносит  свои  извинения  жителям  за
созданные неудобства.

        Переходим на цифру

В связи с переходом в нашей стране с января 2019 года на цифровое теле-
и  радиовещание,  мы  начинаем  цикл  публикаций,  способных  помочь  зрителям
лучше понять суть тех перемен в телевещании, которые наступят с нового года и
как быть к ним готовым.

Во  Владимирской  области  в  рамках  реализации  Федеральной  целевой
программы «Развитие телерадиовещания в Российской Федерации на 2009 – 2018
годы»  (ФЦП)  осуществляется  переход  на  цифровое  теле-  и  радиовещание.
Единственным  исполнителем  ФЦП на  всей  территории  Российской  Федерации
является ФГУП «Российская телевизионная и радиовещательная сеть» (РТРС).

На настоящий момент во Владимирской области населению доступны 10
цифровых  телеканалов  и  3  радиоканала  первого  мультиплекса  (Первый  канал,
Петербург – Пятый канал, Россия – 1, Матч ТВ, Россия – 24, Россия – Культура,
НТВ, Карусель, Общественное телевидение России и ТВЦ; Радио России, Маяк и
Вести ФМ).

Телеканалы  второго  мультиплекса  доступны  пока  жителям  городов
Александров, Муром, Владимир и близлежащих районов. По решению вещателей
с  января  2019  г.  будет  включена  трансляция  пакета  телеканалов  второго
мультиплекса на всей территории области. В состав второго мультиплекса входят

https://melenky.ru/home/novosti/73-city/6442-perekhodim-na-tsifru


Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   14  

телеканалы: СТС, ТНТ, РенТВ, Пятница, Спас, Домашний, Звезда, ТВ3, Мир,
МузТВ.

Также, по решению вещателей, с января 2019 г. будет осуществляться
сокращение  аналогового  вещания.  В  связи  с  чем,  рекомендуется  жителям
области  до  конца  текущего  года  приобрести  приемное  дополнительное
оборудование.

Если  у  Вас  старый  телевизор,  то  Вам  необходимо  приобрести
специальную приставку, которая поддерживает стандарт DVB-T2, и антенну
ДМВ – диапазона.

Если у Вас телевизор,  который поддерживает стандарта DVB-T2, то
Вам необходимо приобрести антенну ДМВ – диапазона.

В  случае  возникновения  затруднений  технического  характера,
населению  рекомендуется  обращаться  в  Единый  информационный  центр
РТРС  -  8-800-220-2002  либо  Центр  консультационной  поддержки
Владимирского ОРТПЦ – 8 (4922) 32-39-10.

Специалисты  центра  консультационной  поддержки  (ЦКП)  РТРС  во
Владимирской области готовы ответить на вопросы о цифровом телевидении,
объяснить, как правильно выбрать и подключить приемное оборудование.

Телефон ЦКП: +7 (4922) 32-39-10 е-mail: ckp_vladimir@rtrn.ru
График работы: понедельник-четверг с 8:00 до 17:00, пятница с 8:00 до

16:00
Контакты ЦКП можно найти на официальном сайте РТРС.РФ.
Подробную  информацию  о  «цифре»  можно  найти  на

специализированном сайте РТРС: СМОТРИЦИФРУ.РФ

Наиболее частые вопросы о цифровом эфирном телевидении

В  стране  завершается  эра  аналогового  телевидения.  Новое  время
диктует  новые  стандарты,  в  том  числе  стандарты качества  телевизионного
сигнала, новых услуг и возможностей при просмотре телепрограмм. При этом
существует  недостаточная  осведомленность  о  цифровом  ТВ  и  его
преимуществах,  сомнения  в  собственной  «технической  подкованности»,
боязнь попробовать что-то новое. Ниже собраны вопросы, которые чаще всего
возникают  у  зрителей.  Ответы  на  эти  вопросы  помогут  стать  всем
телезрителям более подкованными и уверенными.

Зачем Россия переходит на цифровое эфирное телевидение?
Федеральная  целевая  программа  решает  в  первую  очередь  важную

социальную задачу –  делает  доступными и бесплатными для  всех  жителей
России 20 федеральных телеканалов в высоком «цифровом» качестве. Сделать
это на базе аналогового телевидения нельзя по причине высоких затрат на его
содержание и модернизацию, а также по причине ограниченности свободного
радиочастотного  ресурса.  Для  миллионов  россиян  цифровое  эфирное

телевидение  будет  означать  улучшение  качества  жизни  и  устранение
информационного неравенства.

Чем цифровое эфирное телевидение лучше аналогового?
Цифровое  эфирное  телевизионное  вещание  позволяет  существенно

повысить качество изображения и звука, расширить число доступных населению
телеканалов,  экономить  частотный ресурс,  а  также  предоставляет  возможность
развития новых современных услуг.

В  чем  преимущество  ЦЭТВ  от  РТРС  перед  предложениями
коммерческих операторов телевидения?

Преимущество  цифрового  эфирного  телевидения  РТРС  –  отсутствие
абонентской платы за основные обязательные общедоступные каналы первого и
второго мультиплексов.

8. Почему в моем населенном пункте отключили пакет цифровых
телеканалов РТРС-2 (второй мультиплекс)?

Постановлением Правительства  Российской Федерации от  29.08.2015 №
911  внесены  изменения  в  федеральную  целевую  программу  «Развитие
телерадиовещания в Российской Федерации на 2009-2015 годы», продлевающие
срок  реализации  мероприятия  по  строительству  сети  второго  мультиплекса  до
2018  года.  В  условиях  параллельной  аналоговой  и  цифровой  трансляции
существенно возрастает финансовая нагрузка на вещателей второго мультиплекса.
В целях сокращения расходов телеканалов темпы строительства объектов второго
мультиплекса  были  скорректированы  и  предусматривают  запуск  трансляции
каналов  второго  мультиплекса  только  в  городах  с  населением  более  50  тысяч
человек. По решению вещателей ранее построенные объекты связи переведены в
режим ожидания до 2019 года

Когда будет отключено аналоговое телевещание по всей стране?
Принудительного  отключения  аналоговых  телеканалов  не  планируется.

Президент  РФ  Владимир  Путин  утвердил  изменения  в  Указе  №  715  «Об
общероссийских  обязательных  общедоступных  телеканалах  и  радиоканалах».
Редакция  документа,  определяющего  развитие  российского  телерадиовещания,
закрепляет сохранение аналоговой трансляции основных российских телеканалов
до 2018 года включительно.

Предполагается, что телеканалы при желании смогут продолжить вещание
в аналоговом формате и после 2018 года. Аналоговый формат вещания сохранится
до тех пор, пока в нем будет необходимость у телезрителей и вещателей

5. Какое приемное оборудование необходимо?
Подключение  оборудования  для  просмотра  цифрового  эфирного

телевидения  не  занимает  много времени и  не  требует  специальных навыков  и
знаний. Для приема ЦЭТВ на новом телевизоре с поддержкой стандарта DVB-T2
нужна лишь антенна ДМВ (дециметрового) диапазона. Для старого аналогового
телевизора, кроме антенны, нужна специальная приставка (SetTopBox, STB, или
просто «цифровая приставка»).

 

https://melenky.ru/home/novosti/73-city/6456-naibolee-chastye-voprosy-o-tsifrovom-efirnom-televidenii
http://vladimir.rtrs.ru/tv/connect/
http://vladimir.rtrs.ru/tv/
mailto:ckp_vladimir@rtrn.ru


Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   15  
Порядок складирования (накопления) твердых коммунальных отходов

Общие требования:
В  соответствии  с  ФЗ  №  89  от  24.06.1998г.  «Об  отходах  производства  и
потребления»  к  твердым  коммунальным  отходам  относятся  отходы,
образующиеся  в  жилых  помещениях  в  процессе  потребления  физическими
лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе
их  использования  физическими  лицами  в  жилых  помещениях  в  целях
удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам
также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических
лиц,  индивидуальных  предпринимателей  и  подобные  по  составу  отходам,
образующимся  в  жилых  помещениях  в  процессе  потребления  физическими
лицами.
Также  к  твердым  коммунальным  отходам  относятся  крупногабаритные
отходы -  мебель,  бытовая  техника,  отходы  от  текущего  ремонта  жилых
помещений и др., размер которых не позволяет осуществить их складирование в
контейнерах.

Места накопления твердых коммунальных отходов:
ФЗ № 89  от  24.06.1998г.  «Об отходах  производства  и  потребления»  с

01.01.2019г.  ответственность  за  создание  и  содержание  мест  (площадок)
накопления  твердых  коммунальных  отходов  возложена  на  органы  местного
самоуправления, за исключением установленных законодательством Российской
Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах. К данным
исключениям относятся площадки, расположенные на придомовой территории,
входящей  в  состав  общего  имущества  собственников  помещений  в
многоквартирном доме. Обязанность содержания таких площадок возложена на
собственников помещений в многоквартирном доме.

Данные  требования  к  содержанию  площадок,  расположенных  на
придомовой территории, входящей в состав общего имущества собственников
помещений  в  многоквартирном  доме  не  отменяют  право  собственников
помещений передать исполнение данных обязанностей УК или ТСЖ в порядке,
предусмотренном законодательством РФ.

Схему размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов  и  ведение  их  реестра  в  соответствии  с  правилами,  утвержденными
Постановлением Правительства РФ № 1039 от 31.08.2018г. определяют органы
местного самоуправления.

Особенности складирования крупногабаритных отходов:
В соответствии с Правилами обращения с ТКО, утвержденными Постановлением
Правительством РФ № 1156 от 12.11.2016г. складирование крупногабаритных
отходов потребителями допускается следующими способами:
а) в бункеры, расположенные на контейнерных площадках;
б) на специальных площадках для складирования крупногабаритных отходов.
Постановлением  департамента  природопользования  и  охраны  окружающей
среды  администрации  Владимирской  области  №  17/01-25  от      08.02.2018г.  
определено,  что  площадки  для  складирования  крупногабаритных  отходов  от
потребителей, проживающих в многоквартирных домах, создаются из расчета не
менее 1 площадки на 5 тыс. жителей.
Транспортирование крупногабаритных отходов обеспечивается также по заявкам
потребителей, поступивших в адрес регионального оператора.

Региональный оператор по обращению с твердыми
коммунальными отходами на территории Владимирской

области

Официальный сайт:
http://vladekotechprom.ru/

Электронная почта:
vetp33@gmail.  com  

Телефон:
8(4922) 377-125

https://dpp.avo.ru/documents/33311/276204/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%94%D0%9F%D0%9F%20%D0%BE%D1%82%2008022018%20%E2%84%96%2017.pdf/8b9bed66-a791-1bbe-e82b-6c13d1afe37a?version=1.0&t=1522656034586
https://dpp.avo.ru/documents/33311/276204/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%94%D0%9F%D0%9F%20%D0%BE%D1%82%2008022018%20%E2%84%96%2017.pdf/8b9bed66-a791-1bbe-e82b-6c13d1afe37a?version=1.0&t=1522656034586
mailto:vetp33@gmail.com
mailto:vetp33@gmail.com
http://vladekotechprom.ru/


Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   16  

С 01.01.2019г. единым поставщиком услуги по обращению с твердыми коммунальными
отходами на территории Владимирской области является компания

ООО «Владэкотехпром»

Порядок расчета и оплаты услуги по обращению с ТКО

Порядок оплаты:
В соответствии c  изменениями, внесенными в Постановление Правительства РФ
от 06.05.2011 г. № 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и
пользователям  помещений  в  многоквартирных  домах  и  жилых  домов"  и
вступившими  в  силу  с  01.04.2018г.,  жители  многоквартирных  домов  вправе
определить порядок оплаты услуги региональному оператору:
 - через управляющую компанию или ТСЖ (Исполнитель);
-  напрямую региональному оператору.
Данное  решение  уполномочено  принимать  только  общее  собрание
собственников жилья.
В соответствии со статьей 30 Жилищного кодекса РФ собственник жилого дома
или  части  жилого  дома  обязан  обеспечивать обращение  с  ТКО  путем
заключения  договора  с  региональным оператором по  обращению с  твердыми
коммунальными отходами.
Потребитель  вправе  заключить  данный  договор  с  региональным  оператором
путем  совершения  конклюдентных  действий  (оплата  оказанных  услуг)  или  в
письменной форме.
УК  или  ТСЖ  обязаны  разместить  на  досках  объявлений,  расположенных  в
подъездах многоквартирного дома информацию о региональном операторе по
обращению с ТКО, об утвержденном тарифе на услугу, порядок и форму оплаты,
показатели  качества  коммунальной  услуги,  информацию  об  обязанностях
потребителя.

Расчет  суммы  платы  за  оказанную  услугу  по  обращению  с  твердыми
коммунальными отходами:
В соответствии с  Приложением № 2  к  Постановлению Правительства  РФ от
06.05.2011 г. № 354  "О  предоставлении коммунальных  услуг  собственникам  и
пользователям помещений в  многоквартирных домах и  жилых домов"  расчет
размера платы за коммунальную услугу по обращению с ТКО определяется по
следующей формуле:

н
отхi

i i

N
P n T

12
  

где:
ni -  количество  граждан,  постоянно  и  временно  проживающих  в  i-м  жилом
помещении;

н
iN

- норматив накопления твердых коммунальных отходов;

Tотх – тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО.

М3 Нормативы накопления твердых коммунальных отходов:
 Утверждены  Постановлением  Департамента  природопользования  и  охраны
окружающей  среды  администрации  Владимирской  области  №  05/01-25  от
25.01.2018г.:
1. Городские округа и городские поселения:
- в многоквартирных домах 2,44 куб. метра на 1 человека в год;
- в частном секторе 2,55 куб. метра на 1 человека в год.

2. Сельские поселения:
- в многоквартирных домах 2,38 куб. метра на 1 человека в год;
- в частном секторе 2,23 куб. метра на 1 человека в год.

Срок оплаты за коммунальную услугу:
В соответствии с  Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354 "О
предоставлении  коммунальных  услуг  собственникам  и  пользователям
помещений в многоквартирных домах и жилых домов" плата за коммунальные
услуги вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за расчетным
периодом.

Форма платежного документа:
Единая  форма  платежного   документа  утверждена  Приказом  министерства
строительства и ЖКХ РФ № 43-пр от 26.01.2018г.

Льготы по оплате за коммунальную услугу:
В соответствии со статьей 160 Жилищного кодекса РФ отдельным категориям
граждан в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами,
законами субъектов РФ и нормативными правовыми актами органов местного
самоуправления, могут предоставляться компенсации расходов на оплату жилых
помещений и коммунальных услуг за счет средств соответствующих бюджетов.
Предоставлять  субсидии  или  льготы  на  оплату  коммунальных  услуг
уполномочены отделы социальной защиты населения.

В плату за услугу по обращению с ТКО  в соответствии с Постановлением 
Правительства РФ № 484 от 30.05.2016г. входит:
- транспортирование твердых коммунальных отходов от мест накопления;
-обработка (сортировка) твердых коммунальных отходов;
- захоронение твердых коммунальных отходов.
В  соответствии  с  Правилами  обращения  с  ТКО,  утвержденными
Постановлением  Правительством  РФ  №  1156  от  12.11.2016г.,  региональный
оператор  несет  ответственность  за  обращение  с  твердыми  коммунальными
отходами с момента погрузки таких отходов в мусоровоз в местах накопления
твердых  коммунальных  отходов.  Обслуживание  (содержание)  контейнерных
площадок в стоимость услуги регионального оператора не включена.
Потребителям  запрещается  осуществлять  складирование  твердых
коммунальных отходов в местах накопления твердых коммунальных отходов,
не  указанных  в  договоре  на  оказание  услуг  по  обращению  с  твердыми
коммунальными отходами, заключенным с региональным оператором.



Вестник Илькинского сельского поселения  23.11.2018 г. № 11                                                                                                                                   страница №   17  

единый  номер  операторов  сотовой
связи:

112

единая служба спасения г. Меленки: 101, 8 (49247) 2 - 12 - 00
полиция: 102, 8 (49247) 2 - 28 - 10
скорая помощь: 103, 8 (49247) 2 - 23 - 07

дежурный Горгаз: 104, 8 (49247) 2 - 42 - 95

дежурный районных электросетей:         8 (49247) 2 - 30 - 70
оперативный  дежурный  администрации
района

        8 (49247) 2 - 17 - 51;
                      2 - 20 - 9

Учредитель - администрация муниципального образования Илькинское Меленковского района
602131 Владимирская область Меленковский район с. Илькино улица Центральная д. 167

Адрес редакции: 602131 Владимирская область Меленковский район с. Илькино, улица Центральная, д. 167
тел. (49247) 2-15-27, факс (49247) 2-14-53, интернет: http: // www.ilkino.ru, e-mail: ilkino@melenky.ru

Изготовлено с помощью оргтехники

Подписано в печать: 10.00  23.11.2018 г. Формат 297×420 мм. Тираж 150 экземпляров.

Редактор: Н.А. Катина

Распространяется бесплатно

mailto:ilkino@melenky.ru
http://www.ilkino.ru/

	Безопасность на воде в зимний период
	(ПАМЯТКА ДЛЯ РЫБАКОВ)
	Если ваши соседи – инвалиды, престарелые люди или так называемые «неблагополучные семьи», в Ваших интересах приглядывать за ними, своевременно сообщая по телефонам экстренных служб обо всем, что может обернуться трагедией. Как бы эта роль ни возмущала вас и не казалась обременительной.
	Наиболее частые вопросы о цифровом эфирном телевидении

